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اجتماعی

نگاهی به یک مفهوم مهم اسلامی و ابعاد آن در نظام فکری رهبر انقلاب:

»مواسات« رکن مهم جامعه پردازی اسلامی
بايســتی   « اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
صحنه ها و جلوه هايــی از جامعه ی مهدوی را، 
بیاوريــم. جامعه ی مهدوی،  به وجود  خودمان 
جامعه ی قسط و عدل اســت و جامعه ی عزّت 
مواسات  جامعه ی  اســت.  علم  جامعه ی  است. 
و برادری اســت. اينها را بايستی ما در زندگی 

خودمان تحقّق ببخشیم.« 21/01/1399
این بخــش از بیانات رهبر انقلاب در ســخنرانی 
تلویزیونی ایشــان به مناســبت ولادت حضرت  امام  
زمان)عج( حاوی تأکیدی ویژه، بر مفهوم »مواسات« 
بود. به خصوص آنجا که از مردم خواستند، ماه رمضان 
را تبدیــل به فرصتی بــرای »رزمایش گســترده ی 
مواســات و همدلی و کمک مؤمنانه بــه نیازمندان« 

کنند.
اما معنای مواسات چیســت؟ این مفهوم از منظر 
تفکر اســلام ناب، چه تأثیراتی در روند نظام سازی و 

جامعه پردازی اسلامی دارد؟
برای پاسخ به این سؤالات و تبیین و تحلیل بیشتر 

این موضوع، یادداشت زیر را منتشر می کند:
      معناشناسی مواسات

مواسات، اصطلاحی ناظر به سبک زندگی اسلامی 
و از مهم تریــن وظایف اخلاقی و عاطفی انســان و به 
معنای همراهی کردن و کمک کردن به برادر مؤمن در 

همه ی امور است.
به لحاظ لغوی و در زبان عربی، این واژه »مُؤاسات« 
اســت و معنای آن، ناظر به وضعیتی است که آدمی، 
بخشی از مال خویش را در اختیار نیازمندی قرار دهد 
و او را در اســتفاده از مــال خود، مســاوی با خود و 
شریک قرار دهد. )ابن منظور، لسان العرب، ج 1/ ذیل 

واژه ی »آسی«(.
در تحلیلــی از کاربرد مواســات در احادیث اهل 
بیت)علیهم السلام( اینچنین برمی آید که کمک کردن 

به دیگران، سه مرتبه و درجه دارد:
1- کمک کردن به نیازمندان از اضافه بر نیاز خود. 
ایــن نوع از کمک کردن، با توجّــه به چگونگی آن به 
انفاق، اهدا، صدقه، سخا و امثال آن، نام برده  می شود.

2- ناظر به وضعی که وُســع ما کفاف نیازهای مان 
را می دهد؛ وقتی از حدّ کفــاف و از آنچه به اندازه ی 
نیازمــان به افراد نیازمند کمــک می کنیم، با آنها در 
مشکلاتشان شریک شده ایم. به این بخشش و همدلی 

و غمخواری »مواسات« گفته می شود.
3- واگذارکــردن همــه ی آنچه خودمــان به آن 

نیازمندیــم و بدان محتاجیم. ایــن بالاترین مرتبه ی 
کمک کــردن به دیگــران و از بالاتریــن ارزش های 
اخلاقی اســت که بــه آن »ایثــار« می گویند. )نک : 
ری شــهری، حکمت نامه  پیامبر اعظم )صلیّ الله علیه 

و آله و سلّم(، 1386: 63-58(.
اهمیّت و جایگاه »مواسات« از جنبه های مختلفی 
در نظــام واره ی فکری رهبر انقــلاب، قابل پی جویی 

است:
      مواسات به مثابه  نظام سازی

از مهم تریــن وجوه کاربرد مســاوات در این نظام  
اندیشه، نقش آن در تحقق اهداف عالی و اصلی نظام 
اسلامی است. همواره »رستگاری و سعادت انسان« و 
»تحقق عدالت و اقامه ی قســط« از زمره ی مهم ترین 

آرمان ها و اهداف نظام اسلامی هستند.
» عدالت، شــعار اصلــی و هدف بــزرگ انقلاب 
اسلامی و نظام جمهوری اسلامی بوده و هست.« )در 

مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری، 12/5/84(
» نظام مقدس جمهوری اسلامی، هدف اصلی خود 
را ایجاد جامعه ی عادلانه قرار داده اســت.« )در دیدار 

مردم شهرستان رفسنجان، 18/2/1384(
» قطعاً عدل هدف اســت، منتها این هدف میانی 
است. هدف نهایی، عبارت است از رستگاری انسان.« 
)بیانات در نخستین نشســت اندیشه های راهبردی، 

)10/9/1389
بر همین اساس است که مواسات، از تکالیف دشوار 
و مهمّ مؤمنین معرفی و شناخته شده است. زیرا سهم 
بزرگی در تحقق اهداف عالی نظام اســلامی، از جمله 

در تحقق عدالت و رفع فقر در جامعه دارد.
» علاج فقر به شــکل اصولــی در هر جامعه ای، از 
راه استقرار عدالت اجتماعی و نظام عادلانه در محیط 
جامعه است، تا کسانی که اهل دست اندازی به حقوق 
دیگرانند، نتوانند ثروتی را که حقّ همگان اســت، به 
ســود خود مصادره کنند. این یــک وظیفه دولتی و 
حکومتی اســت. اما مردم هم به نوبــه خود، وظیفه 
ســنگینی بر دوش دارند. اجرای برنامه های اجتماعی 
فقــط در بلندمدّت و میان مدّت و به تدریج امکان پذیر 
است. اما نمی شود، منتظر ماند تا برنامه های اجتماعی 
به ثمر برســد و شــاهد محرومیــت محرومان و فقر 
گرسنگان در جامعه بود. این وظیفه خود مردم و همه 

کسانی است که می توانند در این راه تلاش کنند.
همــه باید خــود را موظّــف به مواســات بدانند. 
مواسات یعنی هیچ خانواده ای از خانواده های مسلمان 

و هم میهــن و محروم را، با دردهــا و محرومیت ها و 
مشــکلات خود تنها نگذاشــتن. به سراغ آنها رفتن و 
دست کمک رسانی به ســوی آن ها درازکردن. امروز 
این یک وظیفه جهانی برای همه انســان هایی است 
که دارای وجدان و اخلاق و عاطفه انســانی هستند. 
اما برای مسلمانان، علاوه بر اینکه یک وظیفه اخلاقی 
و عاطفی است، یک وظیفه دینی است.« )خطبه های 

نماز عید فطر، 15/9/1381(
       مواسات به مثابه امر اخلاقی و هويتی

در نظــام فکری رهبــر انقلاب، نســبتی وثیق و 
بنیادی میان اخلاق و هویتّ جامعه وجود دارد. ازنظر 
ایشــان: » هویت  حقیقی جامعه، هویت  اخلاقی  آن ها 
اســت. یعنی درواقع سازه ی اصلی برای یک اجتماع، 
شاکله ی اخلاقی  آن جامعه است و همه چیز بر محور 
آن شــکل می گیــرد.« )در دیدار رئیــس و مدیران 

سازمان صدا و سیما، 11/ 09/ 1383(
مواســات، به مثابه امر اخلاقی، محور مهمّ دیگری 
است که در نظام واره ی فکری رهبر انقلاب مورد توجه 

است:
» روایتی از حضرت أبی عبدالله علیه السّــلام است 
و روایت دیگری هم هســت که آن روایت دوم، بیشتر 
مورد توجــه من بود. اما هر دو روایــت را می خوانم. 
روایت اول از حضرت أبی جعفر علیه الســلام اســت. 
حضرت باقر ســلام الله علیه فرمود: » ثلَاثُ مِن أشَــدِّ 
ما عَمَلَ العِباد«؛ ســه چیز هســت که جــزء تکالیف 
بســیار مهم و دشــوار مؤمنین است؛ کارهای سخت. 
یکی » انِصافُ المُؤمِنِ مِنْ نفَسِــهِ«؛ این که انسان در 
قبــال دیگران انصاف به خرج بدهــد. یعنی آن جایی 
که امر دایر می شــود، بین اینکه حق را به خاطر خود، 
زیر پا بگذارد یا خــود را به خاطر حق، زیر پا بگذارد، 
این دومی را انجام بدهــد. آن جایی که حق به طرف 
مقابل هست و شما حق ندارید، منصفانه حق را به او 
بدهید. خودتان را اگر چنانچه موجب کوچک شدن و 
زیرپاگذاشتن اســت، زیر پا بگذارید. این کار سختی 
است؛ اما کار مهمی اســت. امام باقر می گوید: » این 
جزء مهم ترین کارهاست.« البته سخت هست و هیچ 
کار خوب و بزرگی، بدون سختی که امکان ندارد. دوم 
» و مُؤاساةُ المَْرْءِ اخَاهُ« مواسات ورزیدن با برادر مؤمن، 
مواسات با مساوات فرق دارد. برابری نیست. مواسات 
یعنی همراهی کردن و کمک کردن به برادر مؤمن، در 
همه امور. انســان وظیفه بداند؛ کمک فکری، کمک 
مالی، کمک جســمانی، کمک آبرویی، این مواســات 

اســت. سوم » و ذِکرُاللهِ عَلی کُلِّ حالٍ«؛ در همه حال 
ذاکر خدای متعال باشد. ذکر این است.

آن وقت حضرت باقــر)ع( در همین روایت، » ذِکرُ 
اللهِ عَلــی کُلِّ حالٍ« را معنا کرده اند: » و هُوَ أنَْ یذَکُرُ 
وَجَلَّ عِندَ المَْعصِیَةِ یهََم بهِا«؛ وقتی که می رود  اللهِ عَزَّ
به سمت معصیت، ذکر خدا او را مانع بشود. ذکر، یاد 
کند خدا را و این معصیت را انجام ندهد. انواع معاصی 
را، خلاف واقع گفتــن، دروغ گفتن، غیبت کردن، حق 
را پوشاندن، بی انصافی کردن، اهانت کردن، مال مردم 
را، مــال بیت المال را، مال ضعفــا را تصرف کردن یا 
درباره آن ها بی اهتمامی به خرج دادن. این ها گناهان 
گوناگون اســت. در همه این ها، انســان توجه کند به 
خدا. ذکر خدا مانع بشــود، از این که انسان به سمت 
این گناه برود.« )دیدار با مسؤولان و کارگزاران نظام ، 

)31/06/1386
      مواسات به مثابه درس تاريخی

در منظومه ی فکری رهبــر انقلاب، همواره فصل 
مهمــی از مباحــث ایشــان دربــاره ی » درس ها و 
عبرت های تاریخی« متمرکز است و در میان درس ها 
و عبرتهای تاریخی، تحلیل قیام عاشــورا و محورهای 
مهــم و درس آموز آن، برای امــروز و آینده ی انقلاب 
اسلامی، نکته ای مهم و حیاتی است. در این مباحث؛ 

مواسات، یکی از درس های قیام عاشورا است.
» بحث درســهای عاشورا است که یک بحث زنده 
و جاودانه و همیشگی است و مخصوص زمان معیّنی 
نیســت. درس عاشــورا، درس فداکاری و دینداری و 
شــجاعت و مواســات و درس قیام لله و درس محبّت 
و عشق است.« )خطبه  های نمازجمعه، 18/2/1377(

      مواسات به مثابه سبک زندگی
تحقق ارزش ها و آرمان های اســلامی در ســاحت 
زندگــی واقعی و روزمره و توجه بــه الگوهای واقعی 
در متن زندگی، محور مهمّ دیگری در نظام اندیشه ی 
رهبر انقلاب اســت. ایــن محور، همــواره با مباحث 
نظام ســازی و شــرایط حاکم بر نظام مردم ســالاری 

اسلامی، پیوند خورده است.
» اســلام به ملت ها اســتقلال و آزادی می دهد. 
هــم آزادی در محیــط زندگی خودشــان، آزادی از 
قدرتهــای دیکتاتــور و مســتبد، آزادی از خرافات و 
جهالت ها، آزادی از تعصّب های جاهلانه و کج فکری ها 
و هم آزادی از کمند قدرت اقتصادی و فشار سیاسی 
استکبار. اســلام به ملت ها، رفاه و پیشرفت اقتصادی 
همراه با عدالت اجتماعی هم می دهد. آن پیشــرفت 

اقتصــادی که فاصله بین طبقات مــردم را زیاد کند، 
مورد نظر اســلام نیســت. آن نســخه اقتصادی که 
امروز کشــورهای غربی برای مردم دنیا می پیچند و 
ارائــه می دهند که طبقاتی را مرفّــه می کند و رونق 
اقتصادی را بــالا می برد و به قیمت ضعیف شــدن و 
فقیرشدن و زیر فشــار قرارگرفتن، طبقاتی از جامعه 
تمام می شود. این را اسلام نمی پسندد. رفاه اقتصادی 
همراه بــا عدالت، همراه با روح مواســات و همراه با 
روح برادری، باز در ســایه اســلام به دست می آید.« 
)در مراسم ســالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره(، 

)12/3/1378
      مواسات به مثابه سبک زندگی مهدوی

تحقق مواســات، هــم به مثابه نظام ســازی و هم 
به مثابه امر اخلاقی و هویتی و ناظر به ســبک زندگی 
اســلامی، اوج و نهایتی دارد کــه آن اوج، در دوره ی 

ظهور امام زمان علیه السلام محقق خواهد شد.
» حکومــت  الهی  حضرت  بقیــةالله  )ارواحنا فداه ( 
حکومتی  اســت  که  در آن  مقــررات  حاکم  بر مردم ، 
خواســت  آمریکا و دیگر قدرت های  زورگوی  شرق  و 
غرب  نیست ، بلکه  حکومت  عدالت ، مواسات  و مساوات  
و حکومت  معنویت  و فضیلت  است .« )در سالروز میلاد 

امام زمان )عج(، 27/10/1373(
» عــدّه ای هســتند که در این شــرایط و در این 
اوضــاع حقیقتاً زندگی شــان به ســختی قابل گذران 
اســت و نمی توانند زندگی معمولی عادی خودشان را 
اداره کنند. مردمی که دستشــان باز اســت و توانایی 

دارند، بایستی در این زمینه فعّالیّت وسیعی را شروع 
ة« می خوانیم:  کنند. در صلوات شریف »شَــجَرَةُ النُّبُوَّ
» وَ ارْزُقْنی مُواســاةَ مَن قَتَّرتَ  عَلیَهِ مِــن رِزقکَِ بمَِا 
ــعْتَ عَلیََّ مِن فَضْلکَِ... وَ احَْیَیْتَنی  تحَتَ  ظِلِّکَ.«  وَسَّ
یعنی این یکی از کارهای لازمی اســت که بایســتی 
انجام بگیرد. به خصوص که ماه رمضان در پیش است. 
ماه رمضان، ماه انفاق است، ماه ایثار است، ماه کمک 
به مستمندان است. چه خوب است که یک رزمایش 
گســترده ای در کشــور به وجود بیاید. برای مواسات 
و همدلــی و کمک مؤمنانه به نیازمنــدان و فقرا که 
این اگر اتفّاق بیفتد، خاطره ی خوشــی را از امســال، 
در ذهن ها خواهد گذاشت. ما برای اینکه ارادتمان به 
امام زمان ثابت بشــود، بایستی صحنه ها و جلوه هایی 
از جامعه ی مهــدوی را خودمان به وجود بیاوریم که 
عــرض کردیم، جامعه ی مهدوی، جامعه ی قســط و 
عدل است و جامعه ی عزّت است. جامعه ی علم است. 
جامعه ی مواســات و برادری است. اینها را بایستی ما 
در زندگــی خودمان تحقّق ببخشــیم. به قدر امکان 

خودمان، این ما را نزدیک می کند. )21/1/1399(
در فرآینــد ایجــاد یک گفتمــان در جامعه و در 
بســیاری موارد، حرکت اولیه از ســوی نخبگان آغاز 
می شــود، اما این حرکت اولیه، از یک ســو با وقایع و 
زمینه ها و حــوادث مقارن و پیــش از خود، متباین 
نیست و با آن ها نســبتی دارد و از سوی دیگر، نقش 
مردم و پذیرش و همراهی آن ها، نقشــی اساســی و 

کلیدی است.

سپهرغرب، گروه اجتماعی - شکیبا کولیوند: 
مدتی است که میهمان ناخوانده ای با نام کوويد 
19 زندگی هايمان را از تمامی جهات، تحت تأثیر 
قرار داده است. اما به راستی در اين بین، چقدر 
تاب آور بوده ايم؟ تــاب آوری اجتماعی، در اين 
وضعیت می تواند تبعات و پیامدهای اين ويروس 
را برايمان کمرنگ که نه، اما قابل تحمل کند و 
بار ديگر ســلامت را برای ما، خانواده مان و در 

نهايت جامعه مان به ارمغان آورد.
کرونا، این میهمان ناخوانده که گویی کنگرخورده 
و لنگــر انداخته و از همه مان، تمام آنچه که دوســت 
داشــتیم را گرفته. نقطه ضعف مــا ایرانی ها یا بهتر 
بگویــم، تمام داشــته هایمان روابــط اجتماعی مان و 
صله رحــم بود که با این میهمان ســمج تمامی آن ها 
تحت الشــعاع قرار گرفته اســت. دیــد و بازدیدهای 
عید که یک ســال برایش کار کرده ایم و شــکیبایی 
ورزیده ایم، محل کار، مدرسه و دانشگاه  رفتن هایمان، 
قرارهای دوســتانه در کافه ای دنج و کوچک، میهمان 
مادربزرگ شدن ها، سر مزار پدربزرگ رفتن ها، حتی 
قدم زدن هــا، زیر باران بهاری و همه آنچه که آراممان 
می کــرد را از ما گرفــت. پس به راســتی پیامدهای 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی این ویروس، 
آن قدر هســت که بتواند سلامت روان یک فرد، یک 
خانــواده و در نهایت یک جامعــه را تحت تأثیر قرار 

دهد.
      اما به راستی در اين بین، چه بايد کنیم؟

آیا اینکه من به عنوان پدر خانواده که مجبور شدم، 
دو ســه هفته ای مغازه ام را باز نکنم، تقصیر همسرم 

بوده است؟
اینکه من به عنوان مادر خانواده یک باره با مدرسه 
تعطیل شــده فرزندم، روبرو شــدم و حــال به جای 
کارهــای خودم، بایــد پای تلویزیــون و تلفن همراه 
بنشــینم و پابه پای دختر 8 ساله ام، درس گوش دهم 
و معلوم نیست این 60 روز چقدر کش می آید، تقصیر 

فرزندم است؟
یــا اینکه وقتی مردی یک ماه نتوانســته اســت 
درآمدی داشته باشــد باید مورد سخت ترین فشارها 

از سوی خانواده قرار گیرد؟
مطمئناً جواب همه این ســؤال ها، خیر اســت. اما 
آمارهــای مربوط بــه تماس های دریافتــی اورژانس 
اجتماعی، صدای مشاور و آمارهایی از این دست، چیز 

دیگری را نشان می دهد.
و کــودک آزاری در دوران  رشــد همســرآزاری 
قرنطینه بودن خانواده ها، چیزی نیســت که بتوان به 
راحتی از کنار آن گذشت. هفته اول اسفندماه بود که 
به تازگی قرار شد، در خانه ماندن و مدارس و مهدهای 
کودک تعطیل به زندگی هایمان اضافه شود، به مزاح 
جمله ای در فضای مجازی دست به دســت می شد که 
عین واقعیت را بــرای خانواده ها داشــت و مضمون 
آن چنین بود: » روزی کــه ازدواج کردیم، قرار نبود 
این قدر در کنار هم باشــیم، به مــن گفته بودند که 
صبح می رود و شــب می آید.« به راســتی گویی مدار 

زندگی مان با این فلسفه می چرخید.
همه این ها به کنار، اســترس وجود یک ویروس و 
نبود واکسن و درمان برای آن و البته خبرهای منفی 
از مرگ ومیرهــا براثر کرونا، نحوه تدفین آن ها، عذاب 
تنفس برای بیماران، کمبود ماسک و لوازم بهداشتی، 
خبرهای آغشته به شــایعه، نگران سلامت والدین و 
خانواده مان بودن، همه و همه ما را هدف قرار داده اند.
به راســتی با این حجم از استرس و نگرانی، چطور 
باید یک زندگی آرام داشــت و سلامت روحی و روانی 

را در خانواده حفظ کرد؟
اینجاســت که بحث تــاب آوری اجتماعی مطرح 
می شــود. اینکه اگر خم هم می شــویم، بشــویم؛ اما 

نشکنیم.

اما به راســتی علت عــدم تاب آوری های اجتماعی 
به ویژه در خانواده های امروزی چه بود و چه هست و 

در این مسیر، چه باید کنیم که تاب آور شویم؟
دراین خصــوص، در ابتدا گفت وگویــی با امان الله 
قرائی مقدم، جامعه شــناس  فرهنگی، استاد دانشگاه و 
نویسنده کتاب هایی همچون انسان شناسی فرهنگی، 
مبانی جامعه شناسی، جامعه شناسی آموزش وپرورش، 
هنــر اجتماعی و ملــی و... صورت گرفت و بررســی 
این موضوع، با صحبت های حســن موســوی چلک، 
جامعه شــناس، مؤســس اورژانس اجتماعی کشور و 
رئیس انجمن مددکاران اجتماعــی ایران، ادامه پیدا 
کرد که امید اســت؛ تا این بررســی ها و پرســش و 

پاسخ ها و البته راهکارها، مفید فایده قرار گیرد:
      تحمل پذيری و تاب آوری را به نسل های 

بعدی بیاموزيم
امــان الله قرائی مقــدم در گفت وگو با ســرویس 
اجتماعی ســپهرغرب درخصــوص زندگی خانوادگی 
در دوران قرنطینه و شــرایطی کــه تأکیدها روی در 
خانه ماندن اســت، گفت: تحمل ناپذیری را شرایط و 
عواملی تعیین می کند. بدین ترتیب باید قبول کرد که 
یک نفر بی دلیل نمی تواند تحمل پذیر یا تحمل ناپذیر 

شود.
این جامعه شــناس  فرهنگی با بیــان این موضوع 
ادامه داد: این روزها در جامعه شــاهد بیکاری برخی 
از مشاغل بودیم و همین موضوع که در نهایت تأمین 
معیشــت خانواده را با مشــکل روبرو کرد، زمینه ای 
برای مشاجرات خانوادگی و حتی پیش روی به سمت 
طــلاق بود. چرا که مرد خانواده که تا دیروز هر آنچه 
همســرش می گفت را، بــرای خانه و خانــواده تهیه 
می کرد، ایــن روزها توان این کار را نــدارد. تولید تا 
حدی متوقف شد. مغازه اش تعطیل بود و حتی جایی 
نبود که برود و کارگری کند. بدین سان اقتصاد، نقش 
بسیار مهمی در تحمل ناپذیری داشت. از آن سو، زن 

خانواده هم تحمل ناپذیر می شود.
قرائی مقــدم بــا اشــاره بــه صحبت هــای یک 
جامعه شناس به نام رابرت مرتون گفت: هدف ها وجود 
دارند اما امکان رسیدن به آن ها برای فرد وجود ندارد 
و همین امر باعث می شــود تا دچــار تحمل ناپذیری 
شــوند و حتی دســت به خودکشــی بزنند. به نوعی 
که آمارهــای مربوط به خودکشــی در کشــور، در 
استان هایی چون ایلام، کردستان، کرمانشاه، همدان 

و گرگان نیز قابل تحمل است.
این اســتاد دانشــگاه با تأکید بر اینکه فرد درون 
خانه، دچار مشکل است و زنان این موضوع را بیشتر 
لمس می کنند، یادآور شــد: تحمل ناپذیری در کنار 
خبرهــای مختلــف، آن هم با وجود ویــروس کرونا، 
همگــی در کنار هم تحمل ناپذیــری را برای افراد به 
همراه داشــته اســت و در این وضعیت، هر فردی به 
زیردست خود، سخت می گیرد و در درون خانه، زنان 
و فرزندان بیش از همه شــاهد برخوردهای فیزیکی، 

توهین، سرزنش و... هستند.
نویســنده کتاب »انسان شناسی فرهنگی« با بیان 
این که این روزها شــاهدیم، بسیاری از افراد که نمی 
توانند در این شــرایط آرام باشــند. مداوم به زمین و 
زمان ناســزا می گویند. زنان، مردان را و مرد خانه نیز 
زن خانه را مسئول این وضعیت می داند، تصریح کرد: 
از سویی شادی و نشاط برای خانواده ها مهیّا نیست و 
هر روز در خبرها می شنویم، فلان تعداد در کشورمان 

و در کشورهای دیگر بر اثر کرونا فوت شده اند.
قرائی مقدم به صحبت های ژان پل سارتر اشاره ای 

کرد و گفت: ما انسان هستیم، جماد و سنگ نیستیم 
و چون در این وضعیت، کاری از دستمان برنمی آید و 
از سویی بسیاری از مهارت ها را نیاموخته ایم و همین 
می شود که شاهد خشونت، همسرآزاری، کودک آزاری 
و در برخی موارد رشد خودکشی به دلیل سرزنش ها و 

خشونت ها هستیم.
و  وظیفه مــداری  خالــی  جــای        

مسئولیت پذيری
نویســنده کتاب هنر اجتماعی و ملی با تأکید بر 
این که جامعه، مهربانی و عطوفت را شــکل می دهد 
و در ایــن روزها تحمل پذیری به اوضــاع و احوال و 
جوّ اجتماعی مربوط اســت، ادامه داد: این روزها فضا 
غم آلود شــده و گویــی در درون خانه، همه همدیگر 
را آینــه دق می داننــد. امــا این وضعیــت در درون 
خانواده های قدیمی تر، کم تر است و گویی خانواده های 

جوان تر با مشکلات بیشتری روبرو شده اند.
قرائی مقدم با بیان این موضوع افزود: دختران نسل 
جدید، نسبت به مادرانشان تحمل ناپذیرترند و به نوعی 
تاب آوری اجتماعی کم تری دارند. مهارت های زندگی 
را کم تر آموخته اند و این روزها کمتر در برابر شرایط 
پیش آمــده مقاومند. پســران نیز بــه همین ترتیب 

هستند.
وی با تأکید بر اینکه دختران و پســران روســتا، 
تحملشان بیشتر از دختران و پسران شهرستان ها و به 
همین ترتیب دختران و پسران شهرستانی تاب آورتر 
از دختران و پســران تهرانی هستند، ادامه داد: زمانی 
که فرزندانمان را با سختی ها، بار بیاوریم و مهارت های 
زندگی را بــه آن ها بیاموزیم، تاب آورتر خواهند بود و 
با وضعیت پیش رو که همانا می توان با اندکی صبر آن 
را گذراند، از کوره در نمی روند!؛ ما شــاهد طلاق به 
سبب آن که مرد خانه نتوانسته است برای همسرش 
پیتزا بخرد هم، بوده ایم و این نشان می دهد که نسل 
جدید تا چه حدّ، تحمل ناپذیر و فاقد تاب آوری است.

نویســنده کتاب هنــر اجتماعی و ملــی در ادامه 
صحبت هــای خود راهکار اصلــی را در وظیفه مداری 
گفــت:  و  کــرد  خلاصــه  مســئولیت پذیری  و 
آموزش وپرورش ها در دوران قدیم، بر اســاس این دو 
موضوع بود و همین باعث شــده تا مادران و پدران ما 

از ما تحمل پذیرتر و قوی تر باشــند. اما نسل به نســل 
وظیفه مداری و مسئولیت پذیری کم رنگ تر شده و ما 

آن گونه که باید بار نیامده ایم.
این جامعه شــناس فرهنگــی در بخــش پایانی 
گفت وگــو با ســپهرغرب، با تأکید بر ایــن دو محور 
گفت: باید بــه فرزندانمان این دو نکته را بیاموزیم تا 
در برابر شــرایط مختلف تحمل پذیر و تاب آور باشند 
و آن قدر قوی باشــند که بتوانند بسیاری از تهدیدها 
را به فرصت تبدیل و در برابر بســیاری از مشــکلات، 

صبور باشند.
      خیلی از ما خانواده بودن را بلد نیستیم.

در ادامــه برآن شــدیم تا گفت وگویی با حســن 
موســوی چلک، جامعه شــناس، مؤســس اورژانــس 
اجتماعی کشــور و رئیس انجمن مددکاران اجتماعی 
ایران، ترتیب دهیم تا وضعیت فعلی آمارهای مربوطه 
را در کشور بدانیم و راهکارهای مقابله با این وضعیت، 

به ویژه در خانواده ها را جویا شویم.
حســن موســوی چلک در گفت وگو با ســرویس 
اجتماعی ســپهرغرب چنین گفت: زمانی که بحرانی 
اتفاق می افتد، آن بحران به حســب نوع، گسترش و 
افــراد تحت تأثیر خود، تبعات مختلفی را در پی دارد 
و به دنبــال آن نیز تمهیدات مختلفی نیاز اســت. در 
وضعیت شــیوع کرونا نیز با توجه به ویژگی های آن، 
استراتژی مبتنی بر در خانه ماندن اتخاذ شد ه و همین 

موضوع، شرایطی را به ما نشان داد.
وی ادامــه داد: این وضعیت به ما نشــان داد که 
خیلــی از ما خانواده بودن را بلد نیســتیم. ما زندگی 
در درون خانــه را نیاموخته ایــم و وقتــی خــود را 
بزرگترهایمان مقایسه می کنیم، متوجه می شویم که 
آن ها بهتر از ما در برقراری ارتباطاتشان، گفت وگوها و 
زندگی کردن ها عمل می کنند و به راستی که حریم ها 

را حفظ می کنند.
      حال خانواده ها خوب نیســت. خانواده 

هايمان تاب آور نیستند.
مؤســس اورژانس اجتماعی کشور به بررسی های 
به عمل آمده از تماس های دریافتی اورژانس اجتماعی 
و صدای مشــاور در کشــور، اشــاره کــرد و گفت: 
این ها نشــان داد که حال خانواده ها خوب نیســت. 

خانواده هایمان تاب آور نیســتند و ایــن موضوع هم 
ربطی به کرونا ندارد و تنها در این دوران شیوع کرونا، 
وضعیت خانواده ها و حال ناخوش آن ها مشهودتر شد.
وی با بیــان این موضوع تصریح کــرد: ما مهارت 
حرف زدن و حل مســئله را بلد نیستیم. مهارت ها را 
کســب نکرده ایم و در نهایت، شاهدیم که این روزها 
آمارهــای مربوط به همســرآزاری، کــودک آزاری و 

ناراحتی های روحی به چه شکلی درآمده است.
      لــزوم توجه به مهارت حل مســئله، 

گفت وگو، حل تعارض، سواد اجتماعی، احترام
رئیس انجمن مــددکاران اجتماعی ایران در ادامه 
گفت وگو به بیــان راهکارهایی برای برون رفت از این 
وضعیت اشــاره کرد و گفت: مهارت حل مسئله یکی 
از راهکارهای اساســی در این بین محسوب می شود. 
آخریــن باری که ما با خانواده مان دو ماه در کنار هم 
بوده ایم، کی بوده اســت؟ همیشه سرمان گرم بوده و 
زمان حضور مشترکمان در خانه بسیار کم بوده است. 
در آن روزها هم مشــکلات خانوادگی داشــته ایم. اما 

بدین شکل مشهود نشده بود.
موســوی چلک ادامــه داد: آمارهــا از تاریخ 16 
فروردین ماه تا 19 فروردین ماه ســال جاری نشان از 
تشــدید خشــونت ها و تنش ها بین زوجین و والدین 
و فرزندان داشــته است و همین،نشــان می دهد که 
کارکردهایی کــه انتظار می رود، نهاد خانواده آن ها را 

داشته باشد، آمادگی آن ها را نداشته است.
مؤســس اورژانس اجتماعی کشور با تأکید بر این 
موضوع اظهار کرد: بایســتی مهارت هایی را بیاموزیم 
و تاب آور شــویم و بپذیریم که این شرایط، شرایطی 
نبوده و نیســت، که ما در آن نقشــی داشته باشیم و 

به صورت جهانی صورت گرفته است.
موسوی چلک پس از تأکید بر آموختن مهارت حل 
مسئله، کســب مهارت گفت وگو« را یکی از راهکارها 
در این بین دانست و گفت: گفت وگو می تواند تنش ها 
را کاهــش دهد، در درون خانــواده، وجود تعارض ها 
طبیعی است اما نباید این تعارض ها به اختلاف منجر 
شــود و آرامش خانــواده را به هم بریزد، بدین ســان 

مهارت گفت وگو نیاز است.
رئیس انجمن مــددکاران اجتماعی ایران در ادامه 
صحبت هــای خود با تأکید بر لــزوم آموختن مهارت 
حل تعارض افزود: خیلــی از ما نمی دانیم که چطور 
بایســتی بر مشــکلات فائق آییم، در حال حاضر نرخ 
باســوادی در کشــورمان بالا رفته. اما شــاهدیم که 
نســل های گذشــته مان مهارت حل تعارض را بهتر 

آموخته اند.
این جامعه شناس با بیان این که مهارت تاب آوری 
و ســواد اجتماعی را نداریم، ادامه داد: سواد سلامت 
اجتماعی در خیلی از ما نهادینه نشده است و نیاکان 
مــا بهتر از ما، در این زمینه مهارت کســب کرده اند، 
آرامش و احترام را در ایــن روزها در خانه های آن ها 
می بینیم امــا در خانواده های امــروزی این موضوع 

خیلی کم رنگ تر است.
مؤســس اورژانــس اجتماعی کشــور اضافه کرد: 
احتــرام به حقوق افــراد و اعضای خانــواده یکی از 
ضروریات این روزها اســت، ما در عین حال که یک 
خانواده هستیم، ویژگی های خاص خود را هم داریم. 
بدین سان باید بیاموزیم که به حقوق اعضای خانواده 
توجه کرده و بدانیم که طرز تفکر همه، مثل ما نیست 
و همه، مثل ما رفتار نمی کنند. با این مهارت ها است 
که تاب آور می شویم و می آموزیم که هر آنچه برای ما 

مهم است، نباید برای دیگران هم مهم باشد.

      مهــارت خودمراقبتــی، خلاقیت و 
استفاده از منابع درســت اطلاعاتی لازمه اين 

روزهای خانواده
موسوی چلک با تأکید بر مهارت خودمراقبتی بیان 
کرد: در این شــرایط که باید در کنار هم باشیم، باید 
بدانیم کــه چه کارهایی می توانیــم، انجام دهیم که 
انرژی بگیریم. شاداب باشــیم و از زمان هم به خوبی 
استفاده کنیم. اما در این زمینه نیز خانواده ها ضعیف 
هســتند. ورزش، هنر، موسیقی، گفت وگو، استراحت 
و... همه مهارت اســت، اما ما این نوع مهارت هارا هم 

خیلی خوب بلد نیستیم.
وی به خلاقیت در شرایط بحران اشاره کرد و افزود: 
نیاز داریم تــا خانواده هایمان برای تاب آورترشــدن، 
خلاقیت داشته باشــند. راه های سرگرم شدن و انجام 
کارهای گروهی را آموخته باشــند و به کار گیرند. اما 
متأسفانه این روزها شاهد بروز رفتارهای غیرمتعارف 

و خشونت آمیز هستیم.
رئیــس انجمن مددکاران اجتماعــی ایران یادآور 
شد: موضوعاتی این روزها رخ می دهد و به سبب عدم 
اشــراف اطلاعاتی، این روزهــا نمی توانیم دو ماه، در 
کنار هم باشــیم آن هم شــاداب. به راستی که شاهد 
ضعــف منابع اطلاعاتی بــرای کنارهم بودن در درون 
خانواده هستیم. بدین سان نیاز است تا مهارت هایمان 
را افزایــش دهیم و اگر مشــکلی داشــتیم یا ضعف 
اطلاعاتــی در مواجهه با یک موضوع، حتماً از نظرات 

متخصصین استفاده کنیم.
موســوی چلک در این بین به شماره تماس های 
123، 1480، 4030 اشــاره کــرد و گفت: هر منبع 
دیگــری که می تواند به خانواده هــا کمک کند تا در 
این شرایط تاب آور شوند و مشکلاتشان را حل کنند، 

پسندیده است.
این جامعه شناس در ادامه تأکید کرد: طبیعتاً داشتن 
هدف، اعتماد  به نفس، برنامه ریزی در این دوران از شرایط 
و ســختی پیش آمده، برایمان یک فرصت می ســازد و 
می توانیــم این فرصت را برای رشــد ارتباطی، عاطفی، 

تعامل و رشد فردی مان استفاده کنیم.
مؤسس اورژانس اجتماعی کشور در بخش پایانی 
گفت وگو خاطرنشان کرد: این بحران ها را باید، فرصت 
رشــد کنیم تا موفق شــویم و با تاب آوری اجتماعی 

پیش رویم.
      روزهای ســرد کرونــا را در قرنطینه، 

گرما ببخشیم
زمانی که بحرانی در هر جامعه ای ایجاد می شــود، 
نیاز بــه اتحاد، وحــدت و همبســتگی و پیوندهای 
اجتماعی برای خروج از بحران بیش از پیش احساس 
می شود. خانواده کانون همبستگی های اجتماعی است 
و می تواند یاریگر هر فردی در رویارویی با مشــکلات 
باشــد. اما اگر مهــارت درخانه مانــدن و در مجموع، 
مهارت خانواده بــودن را نیاموخته باشــیم، وضعیت 
کاملًا به نحو دیگری می چرخد. در این زمان است که 
همین کانون عطوفت و مهربانی و همبســتگی، یک 

جای کارش می لنگد و ما را زمین می زند.
باید دانســت کــه دیر یــا زود، کرونــا نیز مثل 
بســیاری از بحران ها، تمام می شــود و ما می مانیم و 
خانواده هایمــان. بیاییم به جــای آن که این روزها را 
بــرای خود و خانواده مان ســخت تر کنیم، با کســب 

مهارت ها، رشد فردی و خانواده مان را رقم بزنیم.
در خانه ماندن با برنامه ریزی و داشــتن هدف های 
مناســب، آن قدرها هم، ســخت و دردناک نیســت. 
نگذاریــم ارمغان این ویروس برای خود و خانواده مان 
وسواس روحی، استرس، نگرانی، خشونت، نارضایتی 
و در نهایت جدایی عاطفی باشــد. ســعی کنیم تا با 
بالا بردن سطح تاب آوری اجتماعی، روزهای قرنطینه 
و درخانه مانــدن را با تنــش و چالش های کمتری به 
انتها برسانیم و خاطرات خوبی را رقم بزنیم، آن شاالله.

کرونا؛ فرصتی برای آزمون تاب آوری اجتماعی
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